Quelques honneurs qu'on dût à l'arche d'alliance,  
 De quelque sacré prix que fussent ses trésors,  
 La différence est grande entre elle et ton vrai corps, 135  
 Entre eux et la vertu de ta sainte présence<sup>1</sup>.  
 Tout ce qu'on immoloit sous l'ancienne loi  
 N'étoit de l'avenir promis à notre foi

runt ! Heu, quam pusillum est quod ago ! quam breve expleo tempus, cum me ad communicandum dispono, raro totus collectus, rarissime ab omni distractione purgatus !

Et certe in tua salutari Deitatis præsentia, nulla deberet occurrere indecens cogitatio, nulla etiam occupare creatura, quia non angelum, sed angelorum Dominum, suscepturus sum hospitio.

Est tamen valde magna distantia inter arcam federis cum suis reliquiis, et mundissimum corpus tuum cum suis ineffabilibus virtutibus; inter legalia illa sacrificia, futurorum præfigurativa, et

1. *Var.* Entre eux et les vertus de ta sainte présence. (1656 B-65)

Qu'une ombre, qu'une image obscure ;  
 Et dessus nos autels on offre à tout moment 140  
 Le parfait sacrifice, et la victime pure  
 Qui de tout ce vieil ordre est l'accomplissement.

Que ne conçois-je donc une ardeur plus sincère,  
 Un zèle plus fervent, à ton divin aspect !  
 Que ne me préparé-je avec plus de respect 145  
 A la réception de ton sacré mystère !  
 Dans les siècles passés, prophètes, princes, rois,  
 Patriarches et peuple en ont cent et cent fois  
 Donné le précepte et l'exemple ;  
 Et leurs cœurs pour ton culte ardemment embrasés 150  
 Me forcent à rougir, quand je porte à ton temple  
 Des vœux si languissants et sitôt épuisés.

Le dévot roi David, sautant devant ton arche,  
 Publioit tes bienfaits reçus par ses aïeux ;  
 Des instruments divers le son mélodieux 155  
 Concerté par son ordre en régloit la démarche ;  
 Des psaumes le doux son tout autour s'entendoit ;  
 Poussé du Saint-Esprit lui-même il accordoit  
 Sa harpe à chanter tes merveilles ;  
 Lui-même il enseignoit tout son peuple à s'unir 160  
 Pour louer chaque jour tes grandeurs sans pareilles ;

veram tui corporis hostiam, omnium antiquorum sacrificiorum completivam.

Quare igitur non magis ad tuam venerabilem inardesco præsentiam ? Cur non majori me præparo sollicitudine ad tua sancta sumenda, quando illi antiqui sancti patriarchæ et prophetæ, reges quoque et principes, cum universo populo, tantum devotionis demonstrarunt affectum erga cultum divinum ?

Saltavit devotissimus rex David coram arca Dei totis viribus, recolens beneficia olim indulta patribus ; fecit diversi generis organa, psalmos edidit, et cantari instituit cum lætitia ; cecinit et ipse fre-

Lui-même il l'instruisoit en l'art de te bénir.

Si telle étoit jadis la ferveur pour ta gloire ,  
 Si le zèle agissoit alors si fortement ,  
 Que de son seul aspect l'arche du Testament 165  
 De ta sainte louange excitoit la mémoire ,  
 Quelle est la révérence, et quels sont les transports  
 Que ce grand sacrement, que ton précieux corps  
 Doit m'imprimer au fond de l'âme?  
 Et que ne doivent point tous les peuples chrétiens 170  
 Apporter de respect, de tendresse et de flamme,  
 Quand ils vont recevoir cette source de biens?

Les reliques des saints et leurs superbes temples  
 Font courir les mortels en mille et mille lieux ;  
 Ils s'y laissent charmer et l'oreille et les yeux 175  
 Par la haute structure et par leurs hauts exemples ;  
 Ils baissent à genoux les précieux dépôts  
 De leur chair vénérable et de leurs sacrés os,  
 Qu'enveloppent l'or et la soie ;  
 Et je te vois, mon Dieu, tout entier à l'autel, 180  
 Toi le grand saint des saints, toi l'auteur de leur joie,  
 Toi de tout l'univers le monarque immortel !

quenter in cithara, Spiritus sancti afflatus gratia; docuit populum Israel toto corde Deum laudare, et ore consono diebus singulis benedicere et prædicare.

Si tanta agebatur tunc devotio, ac divinæ laudis existit recordatio coram arca Testamenti, quanta nunc mihi, et omni populo Christiano, habenda est reverentia et devotio in præsentia sacramenti, in sumptione excellentissimi corporis Christi !

Currunt multi ad diversa loca, pro visitandis reliquiis sanctorum; et mirantur, auditis gestis eorum; ampla ædificia templorum inspiciunt, et osculantur sericis et auro involuta sacra ossa ipsorum; et ecce, tu præsens es hic apud me in altari, Deus meus, sanctus sanctorum, creator omnium, et dominus angelorum.

Souvent même l'esprit de ces pèlerinages  
 N'est qu'un chatouillement de curiosité,  
 Et l'attrait qu'a toujours en soi la nouveauté 185  
 Vers ce qu'on n'a point vu tire ainsi les courages.  
 Quand un motif si vain les pousse et les conduit,  
 Le travail le plus long rapporte peu de fruit,  
 Et ne laisse rien qui corrige,  
 Surtout en ces esprits follement empressés, 190  
 Qu'une ardeur trop légère à ces courses oblige,  
 Sans aucun saint retour sur leurs crimes passés.

Mais en ce sacrement ton auguste présence,  
 Véritable Homme-Dieu, rend le fruit assuré,  
 Toutes les fois qu'un cœur dignement préparé 195  
 Y porte ferveur pleine et pleine révérence.  
 Il n'y va point aussi ni par légèreté,  
 Ni par démangeaison de curiosité,  
 Ni par autre sensible amorce :  
 Tout ce qui l'y conduit, c'est une ferme foi, 200  
 C'est d'un solide espoir l'inébranlable force,  
 C'est un ardent amour qui n'a d'objet que toi.

De la terre et du ciel créateur invisible,  
 Que grande est la bonté que tu montres pour nous !  
 Que ton ordre aux élus est favorable et doux, 205  
 De leur offrir pour mets ton corps incorruptible !

*Sæpe in talibus videndis curiositas est hominum, et novitas invisorum, et modicus reportatur emendationis fructus, maxime ubi est tam levis, sine vera contritione, discursus.*

*Hic autem in Sacramento altaris totus præsens es, Deus meus, homo Christus Jesus : ubi et copiosus percipitur æternæ salutis fructus, quotiescumque fueris digne ac devote susceptus. Ad istud vero non trahit levitas aliqua, nec curiositas, aut sensualitas; sed firma fides, devota spes, et sincera caritas.*

*O invisibilis conditor mundi Deus, quam mirabiliter agis nobiscum ! quam suaviter et gratiose cum electis tuis disponis, qui-*

De ta façon d'agir les miracles charmants  
 Épuisent la vigueur de nos entendements,  
 Et ne s'en laissent point comprendre :  
 C'est ce qui des dévots attire tous les cœurs; 210  
 C'est ce qui dans leurs cœurs verse un amour si tendre;  
 C'est ce qui les élève aux plus hautes ferveurs.

Aussi ces vrais dévots, dont les saints exercices  
 Appliquent de leurs soins toute l'activité  
 A corriger en eux cette facilité 215  
 Que prête la nature aux attaques des vices ;  
 Ces rares serviteurs, qui n'ont point d'autre but  
 Que d'avancer leur vie au chemin du salut<sup>1</sup>,  
 Et rendre leurs âmes parfaites,  
 Reçoivent d'ordinaire en ce grand sacrement 220  
 Un zèle plus soumis à ce que tu souhaites,  
 Et l'amour des vertus empreint plus fortement.

O grâce merveilleuse autant qu'elle est cachée,  
 Qu'éprouve le fidèle, et que ne peut goûter  
 Ni le manque de foi qui s'arrête à douter, 225  
 Ni l'âme aux vains plaisirs en esclave attachée !  
 Par tes rayons secrets l'esprit mieux éclairé,  
 Loin des sentiers obscurs qui l'avoient égaré,  
 Reprend sa route légitime :

bus temetipsum in sacramento sumendum proponis ! Hoc namque omnem intellectum superat ; hoc specialiter devotorum corda trahit, et accendit affectum.

Ipsi enim veri fideles tui, qui totam vitam suam ad emendationem disponunt, ex hoc dignissimo sacramento magnam devotionis gratiam, et virtutis amorem, frequenter recipiunt.

O admirabilis et abscondita gratia sacramenti, quam norunt tantum Christi fideles ; infideles autem, et peccatis servientes, experiri non possunt ! In hoc sacramento confertur spiritualis gra-

1. *Var.* Que d'avancer leur vie au chemin de salut. (1656 B, C et D, 59 et 62)

Sa beauté se répare, ainsi que sa vertu , 230  
 Et tout ce qu'en gâtoit la souillure du crime  
 Rend à ses premiers traits l'éclat qu'ils avoient en.

Tu descends quelquefois avec telle abondance,  
 Qu'après l'âme remplie un doux regorgement  
 En répand sur le corps le rejaillement<sup>1</sup>, 235  
 Et l'anime à son tour par sa vive influence.  
 La prodigalité de la divine main  
 Veut que tout l'homme ait part à ce bien souverain  
     Au milieu de sa lassitude;  
 Et du corps tout usé la traînante langueur 240  
 Dans le débordement de cette plénitude  
 Souvent trouve un trésor de nouvelle vigueur.

Est-il rien cependant honteux et déplorable  
 Comme nos lâchetés, comme notre tiédeur,  
 De ne pas nous porter avecque plus d'ardeur 245  
 A prendre Jésus-Christ, à manger à sa table?  
 C'est en lui, c'est aux biens qu'il nous y fait trouver  
 Que consistent<sup>2</sup> de ceux qui se doivent sauver  
     Tout l'espoir et tous les mérites;  
 C'est lui qui sanctifie, et nous a rachetés, 250  
 Qui nous console ici par ses douces visites ,

tia, et reparatur in anima virtus amissa; et per peccatum deformatam, redit pulchritudo.

Tanta est aliquando hæc gratia, ut ex plenitudine collatæ devotionis, non tantum mens, sed et debile corpus, vires sibi præstitas sentiant ampliores.

Dolendum tamen valde et miserandum super tepiditate et negligentia nostra, quod non majori affectione trahimur ad Christum sumendum, in quo tota spes salvandorum consistit, et meritum. Ipse enim est sanctificatio nostra, et redemptio; ipse consolatio viatorum, et sanctorum æterna fruitio.

1. Il y a *rejaillement*, sans *i*, dans toutes nos éditions.

2. Dans l'édition de 1662 : *consiste*, au singulier.

Et qui des saints au ciel fait les félicités.

Nous avons donc bien lieu d'une douleur profonde  
 De voir tant de mortels ouvrir si peu les yeux  
 Sur un mystère saint qui réjouit les cieux, 255  
 Et qui par sa vertu conserve tout le monde.  
 Oh! quel aveuglement! oh! quelle dureté  
 De regarder si peu quelle est la dignité  
     D'un don si grand, si salutaire!  
 L'usage trop commun semble la rabaisser, 260  
 Et tel prend chaque jour cet auguste mystère,  
 Qui le prend par coutume et ne daigne y penser.

Si nous n'avions qu'un lieu, si nous n'avions qu'un prêtre  
 Par qui ton corps sacré s'offrît sur nos autels,  
 Avec combien de foule y courroient les mortels<sup>1</sup>! 265  
 Quelle ardeur pour le voir ne feroient-ils paroître!  
 Mais tu n'épargnes point un bien si précieux :  
 Tant de prêtres partout l'offrent en tant de lieux,  
     Que nos froideurs n'ont point d'excuse<sup>2</sup>.  
 On le voit, on l'adore, on le prend chaque jour; 270  
 Et plus cette faveur sur la terre est diffuse,

Dolendum itaque valde quod multi tam parum hoc salutare mysterium advertunt, quod cœlum lætificat, et mundum conservat univèrsum. Heu cœcitas, et duritia cordis humani, tam ineffabile donum non magis attendere, et ex quotidiano usu etiam ad inadvertentiam defluere!

Si enim hoc sanctissimum sacramentum in uno tantum celebraretur loco, et ab uno tantum consecraretur sacerdote in mundo, quanto putas desiderio ad illum locum, et ad talem Dei sacerdotem homines afficerentur, ut divina mysteria celebrari viderent! Nunc autem multi facti sunt sacerdotes, et in multis locis offertur Christus, ut tanto major appareat gratia, et dilectio Dei ad hominem, quanto latius est sacra eommunio diffusa per orbem.

1. *Var.* Avec combien de joie y courroient les mortels! (1659 et 62)

2. *Var.* Que nos glèces n'ont point d'excuse. (1656 B-62)

Plus elle y fait briller ta grâce et ton amour<sup>1</sup>.

Ton nom en soit béni, sauveur de la nature,  
 Dieu de miséricorde, et pasteur éternel,  
 Dont l'amour excessif pour l'homme criminel 275  
 Lui donne en cet exil ton corps pour nourriture !  
 Pauvre et banni qu'il est, loin de le rejeter,  
 A ce banquet sacré tu daignes l'inviter ;  
 Ta propre bouche l'y convie :  
 « O vous qui succombez sous le faix des travaux, 280  
 Venez tous, nous dis-tu<sup>2</sup>, doux auteur de la vie,  
 Et je soulagerai la grandeur de vos maux. »

## CHAPITRE II<sup>3</sup>.

QUE LE SACREMENT DE L'AUTEL NOUS DÉCOUVRE UNE GRANDE  
 BONTÉ ET UN GRAND AMOUR DE DIEU<sup>4</sup>.

Je m'approche, Seigneur, plein de la confiance  
 Que tu veux que je prenne en ta haute bonté :  
 Je m'approche en malade, avec impatience 285  
 De recevoir de toi la parfaite santé.

Gratias tibi, Jesu bone, pastor æterne, qui nos pauperes et exules dignatus es pretioso corpore et sanguine tuo reficere; et ad hæc mysteria percipienda etiam proprii oris tui alloquio invitare, dicendo: « Venite ad me, omnes qui laboratis et onerati estis, et ego reficiam vos. »

II. Super bonitate tua et magna misericordia tua, Domine, confisus, accedo æger ad Salvatorem;

1. *Var.* Plus elle fait briller ta grâce et ton amour. (1659 et 62)

2. *Évangile de saint Matthieu*, chapitre XI, verset 28.

3. Corps ou sujet de Pemblème: « Saint Guillaume, duc d'Aquitaine, se prosterne devant le saint sacrement, que lui présente saint Bernard, et se convertit. » Ame ou sentence: *Quomodo audet peccator coram te apparere.* (Chapitre II, 5.)

4. *Var.* .... ET UN GRAND AMOUR DE DIEU POUR L'HOMME. (1656 B-62) — Titre latin: *Quod magna bonitas et caritas Dei in sacramento exhibetur homini.*